
                                                                            
 
 

MUNICIPALITA’ 
STELLA – S. CARLO ALL’ARENA 

 
SERVIZO MUNICIPALE 

ATTIVITA’ SOCIALI ED EDUCATIVE 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N.  4   del  9 giugno 2011                                           
   

 
OGGETTO:Indizione procedura selettiva per l’affidamento delle attività afferenti 

l’iniziativa denominata “Nonni civici” relativa alla Municipalità Stella - S. 
Carlo All’Arena per una durata,  di circa mesi  3 mesi –   

                
Prenotazione di spesa di euro 32.486,44 sul Bilancio 2011 E.P., intervento. 
1.10.04.03, (cap.132850/3), relativo a Politiche Sociali volte all’impiego 
degli anziani nella comunità. 
 
 CIG 267009259E 

                   
 
 
 
 
 
 
 
Pervenuta al Servizio Finanziario                      Registrata all’indice generale 
 
in data 10 giugno 2011 prot. n.DU1341        in data  23 GIU.2011 prot.n.1199  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
III MUNICIPALITA’  

STELLA – S. CARLO ALL’ARENA 
 

Il Dirigente   
del Servizio Municipale Attività Sociali ed Educative 

 
RICHIAMATA : 
   
 la delibera consiliare n. 10 del 2 novembre 2010, esecutiva ai sensi di    con la quale il 
Consiglio Municipale  ha autorizzato   il dirigente del Servizio Municipale Attività 
Sociali ed Educative ad effettuare la prenotazione di spesa per un importo pari ad euro 
79.000,00, intervento 1.10.04.03(cap.132850/3) del bilancio pluriennale di previsione 
2010-2012, annualità 2011 , per l’espletamento della gara necessaria ad assicurare 
l’iniziativa denominata “Nonni civici”.   
 
la determinazione n.6 del 4 novembre 2010 con la quale è stata indetta la procedura 
selettiva per l'affidamento delle attività afferenti l'iniziativa denominata “Nonni 
Civici”relativa alla Municipalità Stella San Carlo all'Arena. 
 
Preso  atto che la suddetta gara    è andata deserta; 
 
Visto il verbale di gara deserta del giorno 10.01.2011, relativa alla procedura selettiva 
per l'affidamento delle attività inerenti l'iniziativa denominata “Nonni Civici”nel 
territorio della Municipalità Stella San Carlo all'Arena e ritenuto di procedere 
all'approvazione dello stesso, ritenendo valido l'operato della Commissione all'uopo 
costituita; 
 
Ritenuto : 
procedere alla reindizione della procedura selettiva per l'affidamento delle attività 
afferenti l'iniziativa denominata “Nonni Civici” relativa alla Municipalità Stella San 
Carlo all'Arena per il periodo ottobre – dicembre 2011 e comunque non oltre il 22 
dicembre 2011; 
 
che,in relazione a tale arco temporale, è prevista una spesa di euro 32.486,44 sul Bilancio   
2011 E.P., intervento. 1.10.04.03, (cap.132850/3), relativo a Politiche Sociali volte 
all’impiego degli anziani nella comunità. 
  
 
Visto 
che occorre  reindire un’apposita procedura ad evidenza pubblica; 
che a tal fine occorre procedere: 
- all’approvazione di un Disciplinare, per la regolamentazione della procedura selettiva 
e dei successivi rapporti tra questa Amministrazione e l’Associazione aggiudicataria; 
-  all’approvazione di apposito Avviso Pubblico; 
- all’istituzione di una  Commissione di valutazione per l’esame delle istanze e la 
verifica della congruità delle stesse con i criteri selettivi individuati nel relativo 
Disciplinare;  



 
  
  
VISTI gli artt. 151,  183, comma 9, e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
                                                                                                                                    

 
 

D E T E R M I N A 
 
A) Indire apposita selezione mediante Avviso Pubblico, per l’affidamento alle 

organizzazioni di volontariato delle attività afferenti l’iniziativa denominata “Nonni 
Civici”, da svolgersi nel territorio della Municipalità Stella-San Carlo All’Arena;  

B) Stabilire che le attività in parola siano affidate secondo le linee guida e i criteri di 
ammissione e valutazione indicate nel Disciplinare allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

C) Approvare il Disciplinare e l’Avviso di selezione, che qui si allegano   per formare 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

D) Stabilire che si provveda alla diffusione dell’Avviso mediante  pubblicazione 
all’Albo Pretorio  online del Comune di Napoli, per il     tramite  dell’ufficio 
relazioni con il pubblico e attraverso il Sito Internet  del comune di Napoli 
all’indirizzo: www.comune.napoli.it/municipalita3  nella sezione “bacheca degli 
avvisi”; 
 
E) Stabilire che le istanze dei partecipanti alla selezione debbano pervenire, 

esclusivamente consegnate a mano, presso il Protocollo del Servizio Municipale 
Attività Sociali ed Educative  sito alla via  Lieti a Capodimonte, 97 entro e non oltre 
le ore 12 del 15° successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso pubblico che 
avverrà attraverso i mezzi di diffusione di cui al precedente punto D);  

F) Provvedere con successivo atto dirigenziale alla nomina dei componenti, per i quali 
non è previsto alcun compenso,dell’apposita Commissione per la valutazione delle 
istanze pervenute; 

G)  Stabilire che  venga corrisposto ai Nonni Civici  un rimborso giornaliero di € 6,00 
per rimborso spese e ad ogni volontario con funzioni di Coordinatore un rimborso 
giornaliero di € 10,33 per rimborso spese, oltre che un rimborso massimo mensile di 
€ 1.000,00  per le spese generali direttamente collegate all’iniziativa e di € 2.000,00 
massimo per spese assicurative; 

H) Procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

I) Individuare, quale responsabile unico del procedimento per l’affidamento e 
l’esecuzione della gara di cui al punto1) il dirigente del Servizio Municipale Attività 
Sociali ed Educative; 

J)  Provvedere alla prenotazione di spesa di euro    32.486,44 sul Bilancio   2011 E.P., 
intervento. 1.10.04.03, Cap.132850/3, non soggetta ad IVA, ai sensi dell'art.8 della 
Legge n.266/91 relativa a Politiche Sociali volte all’impiego degli anziani nella 
comunità,   per l’espletamento della gara  necessaria ad assicurare l’iniziativa 



“Nonni Civici”  nel periodo    ottobre - dicembre 2011 e comunque  non oltre il 
termine del   22 dicembre 2011.  

K) Stabilire, altresì, che i rapporti tra la Municipalità e l’Ente affidatario saranno 
regolamentati con apposita convenzione da stipulare e sottoscrivere nella forma 
della scrittura privata semplice, ai sensi dell’art. 2702c.c , da registrare solo in caso 
uso, ai sensi dell'art.6 del D.P.R.131/86. 

L) Prevedere che successivamente alla determinazione dirigenziale di aggiudicazione 
definitiva, potrà essere richiesto l’avvio delle attività, per motivi di necessità e di 
urgenza, nelle more della stipula della Convenzione. 

    
 La Dirigente 

  Dott.ssa Maria Grazia Blasio 
 
 



                                                                                    

 MUNICIPALITA’3 
Stella – S. Carlo All’Arena 

                           
 

Determinazione n. 4 del 9giugno 2011   
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267, vista la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria della spesa di euro 32.486,44 , sul Bilancio 2011 E.P.  , 
intervento. 1.10.04.03, cap.132850/3 , non soggetta ad IVA,  ai sensi dell’art.8 della legge 
n.266/91, relative alle Politiche Sociali volte all’impiego degli anziani nella comunità , 
per l’espletamento della gara  necessaria ad assicurare l’iniziativa “Nonni Civici”.  
 
 
 
Napoli, 
 
 
                                                                    IL RAGIONIERE  GENERALE 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.  
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

           ……………………                                      

           

      …………………………………….. 

napoli, 


